GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Emenda ao Projeto de Lei do
Executivo nº. 60/2022, Dispõe
sobre o Sistema de Incentivo à
Cultura (SIC), concede
Incentivos Fiscais a Projetos
Culturais e dá outras
providências, revogando a Lei
nº 16.215/96, de 12 de julho de
1996 (Lei que Institui o Sistema
de Incentivo à Cultura, concede
Incentivos Fiscais a Projetos
Culturais e dá outras
providências), bem como o
Decreto Municipal nº 17.617,
de 14 de abril de 1997.

Artigo único. Adicione-se o art. 4º-A ao Projeto de Lei do Executivo nº 60/2022,

que terá a seguinte redação:

“Art. 4º-A. Serão contratados pareceristas,

selecionados via edital específico, para avaliação dos projetos

culturais inscritos para o SIC.”

JUSTIFICATIVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
94

07
59

33
4/

25
42

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 8 AO PLE Nº 60/2022

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

O Projeto de Lei do Executivo nº 60/2022 versa sobre as mudanças

empreendidas na Lei Municipal nº 15.215/96, que Institui o Sistema de Incentivo à

Cultura, Concede Incentivos Fiscais a Projetos Culturais e dá Outras Providências.

A presente emenda visa garantir melhorias já colocadas em prática no recente

edital do SIC lançado pela Prefeitura do Recife. Em reportagem veiculada no Portal

oficial da Prefeitura em 27 de dezembro de 2022, sobre o lançamentos dos editais do

FIC e MIC, afirma-se que “mesmo antes da mudança na Lei que rege o sistema

municipal, o certame recém-lançado incorpora melhorias, desenhadas com

participação do Conselho Municipal de Política Cultural, após consulta pública

virtual, realizada pela Secretaria de Cultura e Fundação de Cultura Cidade do Recife

junto aos fazedores de cultura da cidade. Um exemplo das sugestões atendidas é o

tempo estendido para inscrições e a previsão de contratação de pareceristas, via

edital, para avaliação dos projetos inscritos.

Sendo esta uma medida elaborada por participação popular e encarada como

melhoria ao Sistema de Incentivo à Cultura, faz-se necessário incluí-la enquanto

direcionamento legal e não apenas uma discricionariedade do Poder Executivo.

Solicito, assim, o apoio dos meus nobres colegas desta Casa Legislativa, no

sentido de acolher e aprovar a proposição que ora submeto à Câmara Municipal do

Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 13 de fevereiro de 2023.

IVAN MORAES

Vereador do Recife

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
94

07
59

33
4/

25
42

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2